PROJETO DE LEI Nº 19/2023

Data: 3 de março de 2023
Declara de Utilidade Pública a ‘Associação de Proteção de Animais Pata Amiga, e dá outras providências.

RODRIGO MACHADO – PSDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a ‘Associação de Proteção de Animais Pata Amiga’, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°36.515.280/0001-18, em data de 22/06/2019, cujo Estatuto Social encontra-se devidamente registrado no Cartório de 2° Ofício Extrajudicial – Registro Civil e Pessoas Jurídicas desta Comarca de Sorriso – MT, com sede na Rua Lupicínio Rodrigues, N° 310, Jardim Alvorada, Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Para que a Associação de Proteção de Animais Pata Amiga usufrua todos os benefícios previstos, decorrentes da presente Lei, deverá cumprir fielmente as suas funções de acordo com o que estabelece seu Estatuto, conforme cópia em anexo, parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade Pública quando a beneficiada:

I – Não requerer perante o Município a expedição do necessário Alvará de Licença, válido por 01 ano, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da respectiva Lei.

II – Não requerer a renovação de seu Alvará de Licença, no prazo de 90 (noventa) dias, contados de seu vencimento;

III – Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar os serviços neles compreendidos;

IV – Alterar a sua razão social ou denominação e não comunicar a Câmara Municipal de Sorriso, no prazo de 90 (noventa) dias contados do registro público, a necessária alteração da Lei respectiva.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 03 de março de 2023.

RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVAS

Senhores Edis,

Encaminhamos o Projeto de Lei, cuja ementa: Declara de Utilidade Pública a ‘Associação de Proteção de Animais Pata Amiga’, e dá outras providências.

A referida Associação possui os seguintes objetivos:

I. Acompanhar o cumprimento de todas as leis, decretos, portarias, regulamentos federais, estaduais e municipais existentes e que venham a existir e que tratem sobre proteção dos animais.

II. Colaborar na criação e atualização de leis de proteção animal.

III. Promover meios efetivos para impedir os atos de abuso e crueldade praticados contra animais.;

IV. Criar ou promover campanhas e eventos com o objetivo de estimular o amor e o respeito aos animais.

V. Apoiar e assistir a abrigos e ONGs que recolhem e cuidem de animais abandonados.

VI. Dar assistência médica-veterinária aos animais pertencentes a população de baixa renda, ou em situação de abandono assim como a serviços de controle de população animal através de esterilização de machos e fêmeas das espécies felina e canina.

 Associação de Proteção de Animais Pata Amiga, fundada em 22 de junho de 2019, tem como objetivo realizar bazares, feiras, bem como celebrar convênios, contratos, acordos e termos de parceria com empresas privadas, empresas públicas e de economia mista, bem como com órgãos públicos, organizações, fundações, entidades de classe, outras associações e instituições financeiras públicas ou privadas, desde que o pacto não implique em sua subordinação ou vinculação a compromissos e interesses conflitantes com os objetivos da Associação, nem arrisque sua independência.

 Diante da significância das atividades desenvolvidas por esta Associação, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberarem favoravelmente esta propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 03 de março de 2023.

RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB